



GŁOS PIOTRKOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK 4 MARCA 1948 ROKU.

Nr 63 (991)

Układ polsko-brytyjski

o wzajemnej wymianie handlowej ANGLIA REFLEKTUJE NA ŻYWNOSĆ Z POLSKI

WARSZAWA (PAP) — W CIĄGU OSTATNICH TRZECH TYGODNI PROWADZONE BYŁY W LONDYNIE POLSKO-BRYTYJSKIE ROZMOWY HANDLOWE, W WYNIKU TYCH ROZMÓW DELEGACJE OBU KRAJÓW PRZESTUDIOWAŁY DOTYCHCZASOWY ROZWOJ WYMIANY TOWAROWEJ, OPARTEJ NA ZAWARTYM W CZERWCU 1947 ROKU POROZUMIENIU W SPRAWIE WYMIANY HANDLOWEJ POLSKO-ANGIELSKIEJ ORAZ UZGODNIŁY PLAN DALSZEGO ROZWOJU WYMIANY HANDLOWEJ POMIĘDZY OBU KRAJAMI, JAK RÓWNIEŻ ZAŁATWIŁY SZEREG ZWIĄZANYCH Z TYM PROBLEMÓW FINANSOWYCH.

Na podstawie porozumienia czerwcowego, Polska zobowiązała się dostarczyć Anglii towarów na kwotę 23 milionów funtów w okresie trzechletnim, wygasającym w czerwcu 1950 roku. W ramach tego porozumienia dostawy w roku 1948 miały wynieść 6.500.000 funtów. Obecnie uzgodniono, że program dostaw na rok 1948 ma być podniesiony do kwoty około 11 milionów funtów, włączając w to tradycyjny eksport produktów rolnych.

Rozmowy pomiędzy delegacjami polską i brytyjską na temat długoterminowego ułożenia stosunków handlowych oraz długoterminowych kontraktów w zakresie niektórych artykułów żywnościowych, mają się odbyć w terminie późniejszym, w ciągu roku bieżącego. Celem obu rządów jest przywrócenie Polsce w jak najszybszym czasie jej dawną pozycję stałego dostawcy na rynek Zjednoczonego Królestwa.

W ramach „porozumienia czerwcowego” Polska zamierzała importować ze Zjednoczonego Królestwa w okresie 3-letnim różne dobra na kwotę 35 milionów funtów, w czym dobrą inwestycyjnych na kwotę 15 milionów funtów. W granicach zwiększonego wpływu funtów szterlingów z tytułu eksportu polskiego, rząd brytyjski zobowiązał się załatwić Polsce dokonanie zakupów w roku 1948 wełny, kauczuku oraz innych towarów, mających podstawowe znaczenie dla Polski, na kwotę 9-10 milionów funtów szterlingów.

Oba rządy będą ułatwiały wzajemną wymianę towarową w zakresie produktów goto-

wych do kwoty 1,5-2 milionów funtów w roku 1948. Szczegóły tej wymiany mają być opracowane w przyszłości, w międzyczasie zaś brytyjskie ministerstwo handlu udzielać będzie licencji importowych na szereg towarów, włączając w to artykuły budowlane, przedmioty domowego użytku i inne dobra konsumcyjne, jak to było przewidziane w porozumieniu czerwcowym.

Na podstawie porozumienia czerwcowego Rząd Zjednoczonego Królestwa zobowiązał się do udzielenia gwarancji kredytowych w celu ułatwienia Polsce poczynienia zamówień na rynku brytyjskim na dobra inwestycyjne i urządzenia fabryczne na kwotę 15 milionów funtów. W celu dalszego ułatwienia tych za-

mówień, załatwiono sprawę udzielenia Polsce bezpośredniego kredytu bankowego do wysokości 16 milionów funtów, jak również w celu ułatwienia zakupów surowców — odnawialnego (rewolwingowego) kredytu akceptacyjnego na sumę 1,5 mln. funtów.

Ponadto miały miejsce rozmowy, dotyczące przedwojennego zadłużenia Polski. Uzgodniono, że w ciągu trzech miesięcy od daty wejścia w życie negocjowanej obecnie umowy, mającej zwolnić na rzecz Polski zamrożone należności przedwojenne, rząd polski przedyskutuje z przedstawicielami brytyjskich wierzycieli, mianowanymi przez rząd Zjednoczonego Królestwa, problem przedwojennego zadłużenia polskiego.

„Wielka Brytania zbankrutowała” ośwadcza dzienniki brytyjskie i amerykańskie

LONDYN PAP. Rząd brytyjski wyczerpał ostatnią ratę pożyczki amerykańskiej. Pożyczka amerykańska, która miała starczyć do roku 1951 została więc wyczerpana w ciągu 20 miesięcy. Ostatnia rata wynosiła 25 milionów dolarów. Wielka Brytania rozpocznie spłaty pożyczki już w roku 1950.

Waszyngtoński korespondent londyńskiego dziennika „Daily Graphic”, omawiając sprawę wyczerpania pożyczki amerykańskiej, podaje, że w Ameryce panuje przekonanie, że „Wielka Brytania” nie stoi w obliczu bankructwa, lecz już zbankrutowała.

Najsilniejsza partia Czechosłowacji Czechosłowacka partia komunistyczna liczy już półtora miliona członków

PRAGA PAP. — W miesiącu lutym do czechosłowackiej partii komunistycznej przystąpiło 55 tysięcy 874 nowych członków; podnosząc stan liczebny partii do blisko półtora miliona członków. Premier Gottwald zapowiedział, że partia w niedługim czasie osiągnie cyfrę 2 milionów członków.

PRAGA PAP. — Dziennik „Rude pravo” komunikuje, że na terenie Czechosłowacji skonfiskowano ostatnio 11 tysięcy ha, majątków

ziemskich, należących do właścicieli, którzy współpracowali w czasie wojny z Niemcami. M. in. skonfiskowano majątek faszysty włoskiego Luigi Dellatore oraz dobra Arnolda Szwarzenberga.

PRAGA PAP. — Jak donoszą z Bratysławy wybrany został nowy zarząd słowackiego Stronnictwa Demokratycznego z prezesem dr Sevcikiem na czele. W ten sposób doszło do porozumienia wszystkich ważniejszych grup

Polski górnik przoduje światu

W dniu wczorajszym, na ogólnopolskiej Konferencji Węglowej w Warszawie generalny dyrektor Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego w Polsce, — podał szereg danych dotyczących olbrzymich osiągnięć górnika polskiego w ciągu ubiegłego trzechlecia.

W roku ubiegłym górnicy polscy wydobyli 59.130.330 t. węgla. Plan państwo wy przekroczone o 1.630.330 t. czyli o 2,8 proc. W porównaniu z rokiem 1946, kiedy wydobyte wynosiło 47.280.000 t. notujemy wzrost wydobywania o 11.892 tysięcy ton., czyli o 25,4 proc.

Ogólne obecne wydobywanie w Polsce przed wrześniowej wzrosło o 21 mil. ton. Dzięki temu zwiększyła się przede wszystkim konsumpcja węgla w kraju do 45,5 milionów ton w 1947 r. Wzrosł również eksport, osiągając w r 1947 19,4 mil. ton.

W porównaniu z górnictwem węglowym w innych krajach — górnictwo polskie wysunęło się na I-sze miejsce.

Dwulicowa gra min. Bevina

Anglia za wszelką cenę nie chce opuścić Palestyny

LAKE SUCCESS (PAP). Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Stanów Zjednoczonych senator Austin dożył ponownie oświadczenie w sprawie Palestyny. Mówca zaznaczył, że zagadnienie Palestyny jest skomplikowane i dlatego rząd amerykański domaga się w dalszym ciągu powołania do życia nowej komisji pięciu mocarstw dla przestudiowania możliwości pogodzenia Żydów z Arabami.

Następnie zabrał głos przedstawiciel ZSRR Gromyko, który stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych prowadzi grę na zwłokę. Opóźnianie rozwiązania problemu palestyńskiego — powiedział Gromyko — jest niczym nie uzasadnione i wywoła jedynie większe niż dotąd napięcie w Palestynie. Gromyko zaznaczył, że ewentualne konsultacje pięciu mocarstw w sprawie Palestyny mogą się odbywać niezależnie od działalności komisji palestyńskiej.

W końcu przemawiał delegat brytyjski minister Creech Jones, który w zasadzie powtórzył poprzednie oświadczenia brytyjskie. Za-

komunikował on, że rząd brytyjski nie będzie współpracował w sprawie Palestyny na terenie ONZ, ponieważ decyzja generalnego zgromadzenia ONZ nie zadowala ani Żydów ani Arabów. Mówca zaatakował bardzo ostro Żydów i przedstawił Agencję Żydowską, jako

organizację terrorystyczną, która nie dopuszcza do rozwiązania problemów palestyńskich. Creech Jones określił sytuację w Palestynie jako bardzo niebezpieczną i zapowiedział, że wycofanie wojsk brytyjskich z Palestyny wywoła w kraju tym krwawą wojnę domową.



Na terenie części Chin — pozostających jeszcze pod władzą Czang-Kaj-Szeka — odbywają się masowe manifestacje ludności miast i wsi. Oburzona ludność domaga się wyrzucenia zaprzędanego koncernom amerykańskim dyktatora-faszysty.

Kłótnie w Londynie

LONDYN PAP. — Jak słychać w kołach dziennikarskich, na wczorajszym posiedzeniu konferencji londyńskiej toczyła się bitwa o udział Francji w kontroli nad Zagłębiem Ruhry. Delegaci amerykańscy odrzucają żądania francuskie, uważając je za przedczesne. Zdaniem ich, sprawa ta będzie dojrzała do rozpatrzenia dopiero po przyłączeniu strefy francuskiej do Bizonii.

Delegacja brytyjska natomiast odrzuca kategorię wszelkie wnioski, zmierzające do udziału Francji w kontroli nad Zagłębiem Ruhry. Podkreśla się, że kraje Beneluxu popierają stanowisko Francji.

W związku z trudnościami, jakie wyłoniły się podczas narad, ambasador amerykański Douglas uda się w najbliższych dniach do Waszyngtonu, aby otrzymać odpowiednie instrukcje.

JUBILEUSZOWY NUMER »GŁOSU«

W dniu 13 marca rb. przypada kolejno 1000-NY NUMER NASZEGO PISMA

Z tej okazji „Głos” ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i zawierać będzie bogatą treść oraz obfity dział ilustracyjny.

Uwaga Kolporterzy!

Dodatkowe zamówienia na 1000-ny numer „Głosu” należy zgłaszać do dnia 8 marca rb. do Biura Kolportażu RSW „Prasa”, Łódź, ul. Żwirki 17, tel. 130-63.

Prowokacje Soful'sa

BELGRAD (PAP). Agencja Tanjug donosi, że w ciągu stycznia i lutego br. monarcho-faszysty greccy 57 razy naruszyli w sposób prowokacyjny granicę albańską, a mianowicie 37 razy z powietrza i 20 razy z ląd-

Precz

z

Czang-Kaj-Szekiem!

Kronika Piotrkowa Zamek piotrkowski - perła średniowiecza



Czwartek, 4 marca 1948 r.
Dziś: Kazimierza

Kino

Kino „Bałtyk”. Dziś premiera komedii produkcji amerykańskiej p. t. „On czy ona”.

Ważniejsze telefony

10-49 Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
13-14 Powiatowa Komenda MO.
10-41 Miejski Komisarjat MC
10-72 Straż pożarna
11-13 Ubezpieczalnia Społeczna.
10-70 Szpital św. Trójcy

Pogotowie lekarskie: nocne telefony:
11-13 od 21 — 7 rano. W niedzielę i święta
dyżurny dzienny w szpitalu św. Trójcy.

Dyżury aptek:

Do soboty 6 marca dyżuruje apteka mgr. Witanowskiego na Rynku Trybunalskim.

Redakcja i administracja „Głosu Piotrkowskiego” Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego Nr 26. Telefon 15-40

Konto czekowe redakcji „Głosu Piotrkowskiego”: Komunalna Kasa Oszczędności w Piotrkowie Nr 425.

Administracja czynna od godz. 8 do godz. 16. w soboty od godziny 8 do 13.

Zamek Piotrkowski założony według starzych podań jeszcze za czasów króla Łokietka — to jedna z najstarszych pamiątek historycznych na terenie prastarego grodu trybunalskiego. Wykończono go po raz pierwszy za czasów Kazimierza Wielkiego, przerabiano nie raz, w latach 1512 i 1670 zmieniano styl, — stąd powstała mieszanina renesansu i gotyku. Renowacja, dokonana w XVI wieku przez słynnego Berrecciego, architekta włoskiego, twórcę katedry Zygmuntońskiej na Wawelu, pozba-

wiła zamek wyglądu pierwotnego, przywrócenie którego zainicjowane obecnie przez urząd konserwatorski województwa łódzkiego wymaga większych wysiłków.

W roku 1347 uchwalono tu kodeks dla prowincji Wielkopolskiej. Tu na dziedzińcu zamkowym odbył się pierwszy hołd pruski. Tu na dziedzińcu zamkowym odbywały się uroczyste zabawy, tu odbyła się rzeź chłopów z jurydykcji wolborskiej, którzy odmówili posłuszeństwa królowi.

Zamek był zbudowany z cegły i ciosu. Nadano mu kształt czworoboku. Parter nie posiadał okiennic, grubość murów dochodziła do 2,5 metrów. Strzegły go fosy napełnione wodą i wały ziemne, wysokością swą sięgające pierwszego piętra.

Na rozkaz Stefana Czarnieckiego, starosty piotrkowskiego w roku 1658 zburzono górne piętro. W roku 1670 odnowiono częściowo zamek — z tego okresu zachował się styl barokowy. W roku 1865 pożar zniszczył parter zamku. Odbudowano go w latach późniejszych. Zamek ten przez czas dłuższy służył za rezydencję królów polskich. Tu obrano królów Olbrachta, Aleksandra i Zygmunta. Tu obradowały sejmy koronne za czasów Zygmunta Starego i Zygmunta Augusta.

Z zamkiem piotrkowskim są związane stare podania i legendy. Podanie o złotej wieży cieszyło się w dawnych czasach popularnością u mieszkańców grodu Trybunalskiego.

Obecnie na zamku przeprowadza się gruntowny remont. Pierwsze piętro otrzymuje wygląd pierwotny. Znajdzie się tu wkrótce Muzeum Ziemi Piotrkowskiej.

Roman Nieborowski



ZAMEK PIOTRKOWSKI W WIEKU XVIII

(Ze zbiorów Wojew. Wydz. Kultury i Sztuki)

Z miasta i z powiatu

ORGANIZACJE MŁODZIEŻOWE RADZA

W dniu dzisiejszym, w lokalu ZWM, przy ul. 3 Maja odbędzie się zebranie organizacyjne Powiatowej Komisji Współpracy Organizacji Młodzieżowych ZWM, WICI, ZMD i OMTUR.

DZIEŃ KOBIEC

W niedzielę, 7 marca br. z okazji „Dnia Kobiet” odbędzie się w Piotrkowie w sali im. Kilińskiego, o godz. 11 uroczysta akademicka okolicznościowa, na którą złożą się poza częścią oficjalną występy artystyczne. Wstęp za zaproszeniami, które wydaje sekretariat Ligi Kobiet.

KOMISJA JUŻ DZIAŁA

Jak się dowiadujemy, Komisja do spraw uruchomienia Piotrkowskich Zakładów Włókienniczych już rozpoczęła swą działalność. Tym samym sprawa ponownego uruchomienia Manufaktury Piotrkowskiej już wkroczyła na tory realizacji.

Marnotrawcy drogiego czasu!

Punktualność to pierwszy obowiązek pracownika. Punktualność obowiązuje wszystkich: dyrektorów, pracowników umysłowych i robotników. Do pracy na leży przychodzić na kilka minut przed oznaczoną godziną. Inaczej być nie może!

Tymczasem, u nas w Piotrkowie jest widocznie za mało zegarów, bo w całym szeregu urzędów pracownicy przychodzą do biura z grubym opóźnieniem, i niestety, nikt tego nie widzi. W całym szeregu urzędów przyjmuje się interesantów dopiero od godziny 10 rano — co też jest jakimś przestarzałym anachronizmem.

Narzekania naszych czytelników w

tej kwestii skłoniły nas do złożenia takiej porannej wizyty w pewnym urzędzie piotrkowskim. O godz. 8 w biurze była zaledwie połowa pracowników. Reszta przyszła z grubym opóźnieniem, sięgającym od 5 do 20 min. t. O godzinie 8 minut 20, gdyśmy już musieli

zdać do naszej zawodowej pracy jeszcze kilka rubryk z nazwiskami świeżo ciał pustką. Odnotaliśmy nazwiska tych spóźnialskich. Tym razem jeszcze nie podajemy ich do publicznej wiadomości, ale na przyszły raz uczynimy to napewno.

Bandyci szajki Danielaka nie ujdą ręki sprawiedliwości

Jak już donosiliśmy w dniu wczorajszym władze MO wyznaczyły nagrodę w wysokości 50.000 złotych za wskazanie miejsca pobytu krwawych zbirów.

bandy Danielaka. Poniżej zamieszczamy zdjęcia tych trzech potwornych morderców, którym na mocy amnestii darowano w swoim czasie ich zbrodnie.

Bandyci jednak nie poprawili się i znów dokonali potwornego mordu na osobach ś. p. Antoniego Ziemiowicza i Stanisława Kozłowskiego.

Z życia Partii

Dziś, o godz. 17-ej — zbiera się koło terenowe Polskiej Partii Robotniczej Piotrków-Północ.

Dziś, o godz. 17-ej odbędzie się odprawa aktywny partyjny PPR piotrkowskiego oddziału społeczno-obywatelskiej Ligi Kobiet.

„Służba Polsce”

W celach popularyzacji nowopowstałej do życia „Służby Polsce” odbędzie się w dniu dzisiejszym zebranie popularyzacyjne. W zebraniu wezmą udział przedstawiciele wszystkich organizacji młodzieżowych. Zebranie odbędzie się o godz. 16-ej w lokalu ZWM.



Danielak Ludwik
ps. „Lotny Szatan”



Komor Leon
ps. „Łońka”



Grzybowski Kazimierz

